dicio, & ipsa sententia est manifesta, aut evidenter apparet iniqua; quasi secundum sit in dubio, dum ambiguous est, siue sententia justa an iniqua: etenim ex casu appellare non tenetur emptor, licet venditor absit. Quod communis sententia receptum est, ex gloss. ult. Bart. & aliis in §. Caia, & tamen si appellaverit, tenetur appellationem ipsam prosequi secundum gloss. ita intelligentem Jurisconsulti responsum in l. Herennius: §. Caia, in verb. venditore, de evictione. Salic. in l. si procuratorem. §. signorantes. ff. mand. Imol. in d. cap. ult. col. 4. Batt. in l. propter veneni. §. ult. ff. ad Sylan. Sed eti frequentiori Doctorum suffragio ita probatum & obtinentum sit; ego arbitror, emptorem condemnatum ad rei venditæ restitutionem debere omnino appellare, etiam eo casu, quo dubium sit de justitia sententiae; quia licet presumendum sit pro sententia judicis, ea tamen presumptio coram judice appellationis admittit probationem in contrarium: qua ratione si venditor tempore sententiae praesens non sit in judicio, tenebitur emptor appellare. Hoc probatur in d. §. Caia, ubi hoc expressum tenet Bald. cui adstipulatur Regia. l. 36. tit. 5. part. 5. quam opinionem existimo iutiorem & veriorem esse, atque in soro admittendam fore. Imò etiamsi ex actis processus appareat, sententiam judicis aquam & justam esse, adhuc consulerem, & debere fieri censeo, quod ipse emptor appellat absentia a judicio venditore: forsitan etenim in causa appellationis probabitur justitia venditoris ex his testibus & instrumentis, quæ non fuere producta, vel non potuere produci in judicio coram judge prioris instantia. l. per hanc. C. de tempor. appellat. c. cum Joannes. de fide instrument. quod si judex sententiam iniquam pronunciaverit per ejus imprudentiam, aut injuriam, & iniquitatem; tunc proculdubio appellare debet emptor etiam praesente venditore: alioqui ea sententia emptori, non venditori imputatur, sicuti gloss. & Bald. in d. §. Caia. existimarent.

Decimo, quamvis emptor litem denunciaverit venditori, agere non poterit de evictione re evicta per imprudentiam, errorem, aut iniuriam judicis: probat text. in l. si per imprudentiam. ff. de evictionibus. \* & in d. cap. ult. cuius constitutionis ea est ratio, quod imprudentia, & iniuria judicis, casus fortuiti censentur, cap. unico. de nova formula fiduci. ibi: injuste, vel fortuito casu. At fortuiti casus contingentes post contractum venditionis, emptori, non venditori nocent. l. 1. C. de pericul. & commod. rei vendit. §. cum autem. Institut. de empti. Ex quo primò inferritur, nihil referre, nec interesse, quod in hac controversia emptori mota, 10 lata fuerit & sententia per imprudentiam, errorem, aut injuriam judicis contra ipsum emptorem, an contra venditorem, qui litem suscepit simul cum emptore. Probat text. in l. 2. §. solet, ff. de hered. vel action. vendit. vers. fin. autem. notat in hac specie Joannes Igneus in d. l. propter veneni, §. ult. n. 3. & 4. quo quidem casu emptore absente appellare tenebitur venditor, ex quo litem suscepit. Secundò hinc deducitur, lata sententia iniquè per imprudentiam, aut injuriam judicis, adhuc venditorem teneri de evictione, si ejus culpa sententia lata fuerit in evincientiis favorem, quia probationes & jura, quæ venditor ad defensionem habebat, noluit vel omisit exhibere, & in judicio producere. gloss. in l. exceptione ff. de fidejussorib. quam Doctores communiter approbant secund. Joan. Igneum in d. §. ult. num. 24. Sed in hac specie non dicitur sententia iniqua, imò potius erit justissima, quippe quæ lata fuerit juxta allegata & probata, quod Bartolus admonet in d. l. exceptione. Diximus & nos in hujus operis lib. 1. cap. I. qua ratione aptius est hujus illationis exemplum, cum judex sententiam iniquam tulerit ob inimicitiam venditoris, & ut ei inimico noceret; & ideo haec injuria non imputatur, nec nocet emptori, sicuti post alios tenet